
  

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 26.04.2023 № 524/61 

 

Об Отчёте о деятельности 

Контрольно-счётной палаты 

городского округа Щёлково 

Московской области за 2022 год 

 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона  

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации  

и муниципальных образований», пунктом 4 статьи 36 Устава городского 

округа Щёлково Московской области, на основании статьи 20 Положения  

о Контрольно-счётной палате городского округа Щёлково Московской 

области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа 

Щёлково от 26.10.2022 № 422/53-118-НПА, пункта 3 Положения о ежегодном 

отчёте о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково Московской области, утверждённого решением Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области от 03.09.2019 № 1068/95, 

рассмотрев представленный заместителем Председателя Контрольно-счётной 

палаты городского округа Щёлково Московской области Моисеевым Е.А. 

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково Московской области за 2022 год, Совет депутатов городского 

округа Щёлково Московской области  

Р Е Ш И Л: 

1. Принять к сведению Отчёт о деятельности Контрольно-счётной 

палаты городского округа Щёлково Московской области за 2022 год 



  

(прилагается). 

 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещению  

на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково. 

 

Председатель Совета  

депутатов городского округа Щёлково                                         М.Н. Тарасова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к решению Совета депутатов городского 

округа Щёлково Московской области  

«Об Отчёте о деятельности Контрольно-

счётной палаты городского округа 

Щёлково Московской области за 2022 год» 

от 26.04.2023 № 524/61 

 

Отчёт о деятельности 

 Контрольно-счётной палаты  

городского округа Щёлково  

Московской области  

за 2022 год 

 

Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково Московской области подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 

19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - 

Федеральный закон 6-ФЗ), статьёй 20 Положения о Контрольно-счётной 

палате городского округа Щёлково Московской области (далее Положение о 

Контрольно-счётной палате), Стандартом организации деятельности 

«Подготовка отчёта о работе Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково Московской области».  

Сведения о Контрольно-счётной палате городского округа Щёлково 

Московской области 

Контрольно-счётная палата, осуществляя свои полномочия в области 

внешнего муниципального финансового контроля, основывается на 

принципах законности, объективности, эффективности, независимости, 

открытости и гласности. 

Согласно штатному расписанию, численность контрольного органа 

составляет 10 штатных единиц. На конец отчётного периода фактическая 

численность Контрольно-счётной палаты составила 11 человек. Два 

работника переведены на 0,5 ставки. Все работники Контрольно-счётной 

палаты имеют высшее профессиональное образование. В 2022 году 2                             



  

работника Контрольно-счётной палаты прошли обучение по программе 

повышения квалификации. 

На обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты в 2022 году 

всего направлено 20 969,5 тыс. рублей. 

Контрольно-счётная палата в 2022 году проводила свою работу на 

основе годового плана, который, согласно требованиям статьи 12 

Федерального закона 6-ФЗ и статьи 14 Положения о Контрольно-счётной 

палате, утверждался распоряжением Председателя Контрольно-счётной 

палаты с учётом предложений Главы городского округа Щёлково и 

поручения Совета депутатов городского округа Щёлково. В течение 2022 

года в план работы включены мероприятия на основании обращений 

Щёлковской городской прокуратуры и Главного управления региональной 

безопасности Московской области. 

Деятельность Контрольно-счётной палаты осуществлялась во 

взаимодействии со всеми органами местного самоуправления городского 

округа Щёлково, надзорными, финансовыми, контролирующими и иными 

органами и организациями. 

Главе городского округа Щёлково и Председателю (заместителю 

Председателя) Совета депутатов городского округа Щёлково регулярно 

предоставлялась информация о результатах проведённых контрольных, 

экспертно-аналитических и экспертных мероприятий в форме отчётов, 

заключений и информационных писем.  

В соответствии с требованием Щёлковского городского прокурора, все 

материалы контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и 

подготовленных экспертных заключений направлялись в Щёлковскую 

городскую прокуратуру.  

На основании обращения Начальника ОЭБиПК Межмуниципального 

Управления МВД РФ «Щёлковское» ГУ МВД России по Московской 

области, материалы контрольных мероприятий передавались в ОЭБиПК. 



  

В отчётном периоде Контрольно-счётная палата провела всего 84 

контрольных, экспертно-аналитических и экспертных мероприятия. 

Установлено нарушений на общую сумму 199 416,6 тыс. рублей. Всего в 

2022 году устранено финансовых нарушений на общую сумму 9 962,8 тыс. 

рублей. 

По итогам контрольных мероприятий руководителям органов местного 

самоуправления, отраслевых органов Администрации, а также 

руководителям проверенных учреждений и организаций направлено 10 

представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных 

нарушений. 

Должностные лица Контрольно-счётной палаты, при осуществлении 

возложенных на них должностных полномочий, наделены правом составлять 

протоколы об административных правонарушениях по отдельным статьям 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В 

отчётном периоде составлено 20 протоколов в отношении должностных лиц 

проверяемых организаций. По всем протоколам судами приняты решения в 

пользу Контрольно-счётной палаты и вынесены наказания в виде 

предупреждений и назначений административных штрафов в общей сумме 

35,0 тыс. рублей.  

Кроме того, по результатам проверок Контрольно-счётной палатой в 

Федеральную антимонопольную службу Московской области было 

направлено 2 материала по фактам нарушений в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд для принятия мер в рамках 

компетенции, по рассмотрению которых назначен штраф в размере 2,0 тыс. 

рублей. 

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального 

финансового контроля, в средствах массовой информации, на официальных 

информационных сайтах в сети «Интернет» размещалась информация о 

деятельности Контрольно-счётной палаты. 

 



  

Информация об основных показателях деятельности Контрольно-

счётной палаты за 2022 год представлена в следующей таблице: 

Таблица №1 

Наименование показателя Значение 

Количество проведённых контрольных мероприятий 9 

Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий 12 

Количество подготовленных экспертных заключений 63 

Всего проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий и подготовлено экспертных заключений 
84 

Установлено нарушений всего (тыс. рублей)  199 416,6 

Устранено финансовых нарушений (тыс. рублей) 9 962,8 

Направлено представлений 10 

 

Контрольная деятельность Контрольно-счётной палаты 

В рамках осуществления контрольной деятельности в 2022 году 

Контрольно-счётной палатой всего проведено 9 контрольных мероприятий, 

из них:  

- «Выборочная проверка выполнения работ по комплексному 

благоустройству дворовых территорий и работ по устройству и 

капитальному ремонту систем наружного освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» микрорайона Бахчиванджи» по ул. Беляева 

г. Щёлково» на объектах: Администрация городского округа Щёлково, МУ 

ГОЩ «Служба озеленения и благоустройства» (включенная в План работы 

на 2021 год по обращению заместителя руководителя – начальника 

Управления экономической безопасности Главного управления региональной 

безопасности Московской области); 

- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Щёлковская гимназия №6» 

городского округа Щёлково за 2021 год – истекший период 2022 года» (по 

предложению Главы городского округа Щёлково) и встречная проверка в 

Комитете по образованию Администрации городского округа Щёлково; 



  

- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя школа №22 имени 

Ф.Я. Фалалеева городского округа Щёлково за 2021 год – истекший период 

2022 года» (по предложению Главы городского округа Щёлково) и 

встречная проверка в Комитете по образованию Администрации городского 

округа Щёлково; 

- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №21 

«Загоряночка» общеразвивающего вида городского округа Щёлково за 2021 

год – истекший период 2022 года» (по предложению Главы городского 

округа Щёлково) и встречная проверка в Комитете по образованию 

Администрации городского округа Щёлково;  

- «Проверка законности и результативности использования средств 

бюджета, предусмотренных на функционирование и развитие систем 

оповещения населения Московской области о чрезвычайных ситуациях 

(параллельно с контрольно-счётными органами муниципальных образований 

Московской области)» (параллельно с Контрольно-счётной палатой 

Московской области); 

- «Проверка фактического исполнения работ по муниципальному 

контракту № 0148200005421000131, заключенному Администрацией 

городского округа Щёлково с ООО «НОРЭНС Групп» в рамках реализации 

национального проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

выполнение работ по благоустройству, а также соблюдения требований 

бюджетного законодательства и законодательства о закупках» (по 

обращению Щёлковской городской прокуратуры). 

 

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счётной 

палаты 

В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности в 2022 году 

Контрольно-счётной палатой всего проведено 12 мероприятий, из которых: 



  

-  внешняя проверка Отчёта об исполнении бюджета городского округа 

Щёлково за 2021 год; 

- проверки бюджетной отчётности за 2021 год семи главных 

администраторов бюджетных средств  городского округа Щёлково; 

- экспертизы отчётов об исполнении бюджета городского округа 

Щёлково за 9 месяцев 2021 года и за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2022 

года. 

Кроме того, в 2022 году Контрольно-счётной палатой подготовлено 63 

экспертных заключений, из которых:  

- 5 заключений на нормативно-правовые акты; 

- 55 заключений на проекты изменений в муниципальные программы; 

- 2 экспертизы проектов изменений в бюджет городского округа 

Щёлково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 

- 1 экспертиза проекта бюджета городского округа Щёлково на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

установлено нарушений на общую сумму 199 416,6 тыс. рублей.  

Общая сумма нарушений в разбивке по видам нарушений представлена 

в следующей таблице: 

 

Таблица №2 

(тыс. рублей) 

Виды нарушений Всего 

в том числе: 

нецелевое 

использование 

бюджетных 

средств 

неэффективное 

использование 

бюджетных 

средств 

нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов 
165 557,5 244,4 0 

нарушения в сфере управления и 

распоряжения муниципальной 

собственностью 

215,6 0 20,4 

нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок и закупок 
30 862,5 0 0 



  

отдельными видами юридических лиц 

иные нарушения  2 781,0 0 2 781,0 

Итого нарушений 199 416,6 244,4 2 801,4 

 

При проведении проверки «Выборочная проверка выполнения работ по 

комплексному благоустройству дворовых территорий и работ по устройству 

и капитальному ремонту систем наружного освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» микрорайона Бахчиванджи» по ул. Беляева г. 

Щёлково» установлено нарушений на общую сумму 1 146,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

*п. 01.02.046.01 Классификатора нарушений «Расходование органами 

государственной власти, государственными органами, органами местного 

самоуправления бюджетных средств на цели, не соответствующие 

утвержденной бюджетной смете» - 231,9 тыс. рублей; 

*п. 04.45.001 Классификатора нарушений «Приемка и оплата 

завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг» - 914,7 тыс. рублей. 

При проведении проверки «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Щёлковская гимназия №6» городского округа Щёлково за 2021 

год – истекший период 2022 года» и встречной проверки в Комитете по 

образованию Администрации городского округа Щёлково установлено 

нарушений на общую сумму 6 931,0 тыс. рублей, в том числе: 

*п. 01.02.047.11 Классификатора нарушений «Предоставление 

субсидии учредителем в объемах, рассчитанных в отсутствие нормативных 

затрат, затрат на выполнение работ; в сумме, превышающей установленный 

размер перечисления субсидии; с завышением установленного норматива» - 

3 984,2 тыс. рублей; 

*п.01.02.095.03 Классификатора нарушений «Оплата труда 

сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных 

(муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) 

бюджетных, автономных и казенных учреждений в размерах, не 



  

соответствующих установленным законодательством Российской Федерации, 

локальными правыми актами» - 16,8 тыс. рублей; 

*п.01.02.047.01 Классификатора нарушений «Невыполнение 

государственного (муниципального) задания» - 1 074,7 тыс. рублей; 

*п.01.02.047.10 Классификатора нарушений «Нарушение 

учреждениями условий соглашений о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

(муниципального) задания, в связи с использованием средств субсидии» - 

689,8 тыс. рублей; 

*п.01.02.047.13 Классификатора нарушений «Неприменение мер 

учредителем по корректировке с соответствующим изменением 

(уменьшением) объемов финансирования при невыполнении 

государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ)» - 1 074,7 тыс. рублей; 

*п.03.64 Классификатора нарушений «Неэффективное использование 

государственной (муниципальной) собственности» - 20,4 тыс. рублей; 

*п.04.49.008 Классификатора нарушений «Приемка и оплата 

завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг отдельными видами юридических лиц» - 70,4 тыс. рублей. 

При проведении проверки «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения средняя школа №22 имени Ф.Я. Фалалеева городского округа 

Щёлково за 2021 год – истекший период 2022 года» и встречной проверки в 

Комитете по образованию Администрации городского округа Щёлково 

установлено нарушений на общую сумму 126 232,3 тыс. рублей, в том числе: 

*п.01.02.047.11 Классификатора нарушений «Предоставление субсидии 

учредителем в объемах, рассчитанных в отсутствие нормативных затрат, 

затрат на выполнение работ; в сумме, превышающей установленный размер 

перечисления субсидии; с завышением установленного норматива» - 

124 931,8 тыс. рублей; 



  

* п.01.02.095.03 Классификатора нарушений «Оплата труда 

сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных 

(муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) 

бюджетных, автономных и казенных учреждений в размерах, не 

соответствующих установленным законодательством Российской Федерации, 

локальными правыми актами» - 1 116,2 тыс. рублей; 

*п.03.60 Классификатора нарушений «Непринятие мер по взиманию 

просроченной задолженности по арендной плате за пользование 

государственным (муниципальным) имуществом» - 99,1 тыс. рублей; 

*п.04.44.001 Классификатора нарушений «Приемка и оплата (неоплата) 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг с нарушением 

сроков, установленных законом, контрактом (договором)» - 27,2 тыс. рублей; 

*п.04.49.008 Классификатора нарушений «Приемка и оплата 

завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг отдельными видами юридических лиц» - 58,0 тыс. рублей. 

При проведении проверки «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад №21 «Загоряночка» общеразвивающего вида 

городского округа Щёлково за 2021 год – истекший период 2022 года» и 

встречной проверки в Комитете по образованию Администрации городского 

округа Щёлково установлено нарушений на общую сумму 35 320,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

*п.01.02.047.11 Классификатора нарушений «Предоставление субсидии 

учредителем в объемах, рассчитанных в отсутствие нормативных затрат, 

затрат на выполнение работ; в сумме, превышающей установленный размер 

перечисления субсидии; с завышением установленного норматива» - 30 193,1 

тыс. рублей; 

*п.01.02.095.03 Классификатора нарушений «Оплата труда 

сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных 

(муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) 



  

бюджетных, автономных и казенных учреждений в размерах, не 

соответствующих установленным законодательством Российской Федерации, 

локальными правыми актами» - 1 507,6 тыс. рублей; 

*п.01.02.047.09 Классификатора нарушений «Несоблюдение 

учредителем сроков предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного (муниципального) задания, установленных 

соглашением о предоставлении средств из бюджета Московской области 

(местного бюджета)» - 533,0 тыс. рублей; 

*п.01.02.047.10 Классификатора нарушений «Нарушение 

учреждениями условий соглашений о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

(муниципального) задания, в связи с использованием средств субсидии» - 

191,2 тыс. рублей; 

*п.01.02.048.02 Классификатора нарушений «Направление средств 

субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения 

государственного (муниципального) задания, и оплаты за счет указанных 

средств расходов на содержание (использование) имущества, не 

принадлежащего учреждению на вещном или обязательственном праве» - 

12,5 тыс. рублей; 

*п.03.61 Классификатора нарушений «Непринятие мер 

ответственности за неисполнение договорных обязательств в отношении 

государственного (муниципального) имущества, в том числе непринятие мер 

по взиманию, убытков, неустойки за нарушение условий договора аренды, за 

невозврат, несвоевременный возврат государственного (муниципального) 

имущества» - 96,1 тыс. рублей; 

*п. 04.45.001 Классификатора нарушений «Приемка и оплата 

завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг» - 6,3 тыс. рублей; 

*п.10.03 Классификатора нарушений «Неэффективное использования 

средств бюджета Московской области (местного бюджета), предоставленных 



  

не получателям бюджетных средств или имущества, созданного за счет 

средств бюджета Московской области (местных бюджетов)» - 2 781,0 тыс. 

рублей. 

При проведении проверки «Проверка законности и результативности 

использования средств бюджета, предусмотренных на функционирование и 

развитие систем оповещения населения Московской области о чрезвычайных 

ситуациях (параллельно с контрольно-счётными органами муниципальных 

образований Московской области)» установлено нарушений на общую сумму 

383,1 тыс. рублей, в том числе: 

*п. 04.45.001 Классификатора нарушений «Приемка и оплата 

завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг» - 182,7 тыс. рублей; 

*п. 04.22.002 Классификатора нарушений «Нарушения при 

обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта 

(договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным 

поставщиком» - 200,4 тыс. рублей. 

При проведении проверки «Проверка фактического исполнения работ 

по муниципальному контракту № 0148200005421000131, заключенному 

Администрацией городского округа Щёлково с ООО «НОРЭНС Групп» в 

рамках реализации национального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на выполнение работ по благоустройству, а также 

соблюдения требований бюджетного законодательства и законодательства о 

закупках» установлено нарушений на общую сумму 29 402,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

 *п. 04.45.001 Классификатора нарушений «Приемка и оплата 

завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, не 

оказанных услуг» - 5 025,4 тыс. рублей; 

 *п. 04.45.002 Классификатора нарушений «Приемка и оплата работ, 

товаров, услуг ненадлежащего качества» - 24 377,4 тыс. рублей. 

 



  

Всего в 2022 году устранено финансовых нарушений на общую 

сумму 9 962,8 тыс. рублей, из них: 

-  нарушений при формировании и исполнении бюджетов – 3 707,1 тыс. 

рублей; 

- нарушений при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 6 255,7 тыс. 

рублей. 

По итогам контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной 

ответственности 12 человек, из которых: одиннадцати объявлены замечания 

и один уволен. 

Контрольно-счётная палата в 2022 году осуществляла работу с 

обращениями граждан и юридических лиц в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращения граждан Российской Федерации», а также Закона Московской 

области от 05.10.2006 №164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граждан». 

За 2022 год в Контрольно-счётную палату городского округа Щёлково 

поступило 3 обращения, из них: от Щёлковской городской прокуратуры о 

рассмотрении обращения гражданина – 1, от Счётной палаты Российской 

Федерации о рассмотрении обращения гражданина – 1, от гражданина – 1. 

Обращения были рассмотрены, на обращения подготовлены и 

направлены в установленном законодательством порядке ответы. 

Организационная работа 

В отчётном периоде организационная работа была направлена на 

обеспечение эффективного функционирования Контрольно-счётной палаты, 

совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также работы по направлениям деятельности 

и специализации сотрудников.  

В основе организационного обеспечения деятельности – планирование 

работы Контрольно-счётной палаты посредством разработки и реализации 

годового плана, формирования и контроля за его исполнением, проведение 



  

еженедельных рабочих совещаний, обучение сотрудников в целях 

повышения их профессионального уровня. Работники Контрольно-счётной 

палаты принимали участие в обучающих семинарах, проводимых 

Контрольно-счётной палатой Московской области, а также 

видеоконференциях и вебинарах. 

Особое внимание при организации работы в отчётном периоде 

уделялось вопросам взаимодействия с Контрольно-счётной палатой 

Московской области, Союзом муниципальных контрольно-счётных органов, 

комиссии по методологии Совета контрольно-счётных органов при 

Контрольно-счётной палате Московской области, членом которой являлась 

Председатель Контрольно-счётной палаты. 

При осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного 

законодательства, Контрольно-счётная палата взаимодействовала с 

Управлением Федерального казначейства по Московской области на предмет 

обмена информацией об операциях по исполнению бюджета городского 

округа Щёлково. 

 

Заместитель Председателя Контрольно-счётной  

палаты городского округа Щёлково 

Московской области                                                                          Е.А. Моисеев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение №1 

к Отчету о деятельности 

Контрольно-счётной                                                                 

палаты городского округа Щёлково 

Московской области 

 

Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты 

городского округа Щёлково Московской области за 2022 год  

 
№ 

п/п Показатели 
Единица 

измерения 

Значение 

1. Сведения о Контрольно-счётной палате 

1.1 Штатная численность ед. 10 

1.2 
Фактическая численность,  

в том числе 

ед. 11 

 

- количество сотрудников, в должностные обязанности 

которых входит организация и проведение внешнего 

муниципального финансового контроля 

ед. 8 

1.3 
Численность сотрудников, прошедших обучение по 

программе повышения квалификации в отчётном году 

ед. 2 

1.4 Финансовое обеспечение деятельности 
тыс. руб. 20 969,5 

 

2.1 Проведено контрольных мероприятий ед. 9 

2.2 
Количество объектов, охваченных при проведении 

контрольных мероприятий, в том числе: 

ед. 10 

  - органов местного самоуправления ед. 5 

  - муниципальных учреждений ед. 5 

 - муниципальных предприятий ед. - 

 - прочих организаций ед. - 

2.3* 
Объем средств, проверенных при проведении 

контрольных мероприятий 

тыс. руб. 721 505,7 

2.4* Выявлено нарушений и недостатков, в ходе контрольных 

мероприятий, всего, в том числе: 

тыс. руб. 199 416,6 

 - неправомерное использование бюджетных средств тыс. руб. - 

  - нецелевое использование бюджетных средств тыс. руб. 244,4 

  - неэффективное расходование бюджетных средств тыс. руб. 2 781,0 

 - упущенная возможность пополнения бюджета тыс. руб. - 

 - нарушения бюджетного процесса тыс. руб. 165 313,1 

 - неэффективное использование муниципальной 

собственности 

тыс. руб. 20,4 

 - нарушение учёта и отчётности тыс. руб. - 

 - прочие нарушения и недостатки тыс. руб. 31 057,7 

 

3.1 
Проведено экспертно-аналитических мероприятий, всего, 

в том числе: 

ед. 75 

 -мероприятия, включённые в план работы ед. 75 



  

 
- экспертные заключения по проектам нормативно-

правовых актов 

ед. 12 

 - прочие (иные) экспертные заключения ед. 63 

 

4.1 Направлено предписаний  ед. - 

  снято с контроля предписаний ед. - 

4.2 Направлено представлений ед. 10 

  снято с контроля представлений ед. 0 

 

4.3 Устранено финансовых нарушений, всего, в том числе: тыс. руб. 9 962,8 

 

  возмещено средств в бюджет тыс. руб. 4 809,0 

  возмещено средств организаций тыс. руб. - 

  выполнено работ, оказано услуг тыс. руб. 5 153,8 

4.4 Устранено нарушений по мероприятиям, проведенным в 

периодах, предшествующих отчетному 

тыс. руб. 187,2 

4.5 Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. ед. 12 

4.6 Направлено материалов в правоохранительные органы ед. 84 

4.7 Возбуждено уголовных дел по материалам проверок  ед. - 

 

5.1 Количество публикаций в средствах массовой 

информации по результатам работы 

ед. 3 

5.2 Количество материалов, размещённых на странице 

Контрольно-счётной палаты официального сайта 

Администрации Щёлковского муниципального района 

Московской области, по результатам работы 

ед. 84 

 

 


